
 
COPIA 

 
 

N. 23 Reg. Delib. Del 20-02-2023 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
O G G E T T O 

APPROVAZIONE NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE MONOCRATICO DELLA FEDERAZIONE E DEI 10 
COMUNI CHE LA COMPONGONO - TRIENNIO 2023-2025 

L'anno  duemilaventitre addì  venti del mese di febbraio alle ore 08:15, nella sala delle adunanze, si è riunita la 
Giunta all’uopo convocata con la presenza dei signori: 

 Argenti Antonella PRESIDENTE Presente 

Bottaro Cristian VICE PRESIDENTE Presente 

 Stefani Alberto BORGORICCO Presente 

Pistore Mario CAMPODARSEGO Presente 

 Maccarrone Katia CAMPOSAMPIERO Presente 

Marangon Manuela LOREGGIA Presente 

 Scattolin Stefano MASSANZAGO Assente 

Mason Cesare PIOMBINO DESE Presente 

 Canella Daniele SAN GIORGIO DELLE P Presente 

Giacomazzi Moreno SANTA GIUSTINA IN C Presente 

 
Partecipa alla seduta Giacomelli Anna Maria in qualità di Vice Segretario dell'ente. 
 
Argenti Antonella nella sua qualità di PRESIDENTE assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO 
 F.to Argenti Antonella F.to  Giacomelli Anna Maria 

 
 

 
N 208 Reg. Pubblicazione del 24-02-2023 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(ART. 124, Comma.1 Testo Unico D.Lgs. 267/2000) 
 
Certifico che copia della presente deliberazione viene 
affissa all’Albo Pretorio Online per 15 giorni consecutivi 
(art. 32, c. l., n°69/2009) 
 
 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(ART. 134, Comma.3 Testo Unico D.Lgs. 267/2000) 
 
La presente deliberazione pubblicata all’Albo Pretorio 
Online diviene esecutiva il giorno 07-03-2023 decorsi 10 
giorni dalla data di pubblicazione. 
 
 
 

 



GIUNTA n. 23 del 20-02-2023 Pagina 2 di 5 FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

LA GIUNTA  
 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione n.23 del 20.07.2022 dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale il Consiglio della Federazione ha approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2023/2025; 

- la deliberazione n. 3 del 18.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale il Consiglio della Federazione ha approvato la Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025; 

- la deliberazione n. 4 del 18.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale il Consiglio della Federazione ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 
2023/2025; 

- la deliberazione n. 5 del 23.01.2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
la Giunta ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023/2025; 

 
RICHIAMATO il D.Lgs.150/2009 “attuazione della Legge 4 marzo 2009 n.15 in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche 
Amministrazioni” ed in particolare gli articoli 4, 7, 10, 12 e 14; 
 
RICHIAMATO ALTRESÌ il Regolamento per l’Istituzione e l’Applicazione del Sistema di Misurazione 
e Valutazione della Performance, approvato con delibera di Giunta n. 66 del 13.07.2020; 
 
ATTESO che, in particolare, l’art.14 del D.Lgs.150/2009 non si applica agli Enti Locali, che 
possono mantenere i Nuclei di Valutazione anziché istituire OIV (Organismi indipendenti di 
Valutazione); 
 
ATTESO INOLTRE che il D.L. 24 giugno 2014, n. 90 convertito con modificazioni dalla L.11 agosto 
2014, n. 114 ha disposto (con l'art. 19, comma 9) che "Al fine di concentrare l’attività dell’Autorità 
nazionale anticorruzione sui compiti di trasparenza e di prevenzione della corruzione nelle 
pubbliche amministrazioni, le funzioni della predetta Autorità in materia di misurazione e 
valutazione della performance, di cui agli articoli 7, 8, 9, 10, 12, 13 e 14 del decreto legislativo 27 
ottobre 2009, n. 150, sono trasferite al Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei ministri, a decorrere dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del 
presente decreto; 
 
RILEVATO che il Nucleo di Valutazione ha il compito di promuovere e attestare l'assolvimento degli 
obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità, secondo quanto previsto dal D.Lgs.33/2013 e s.m.i; 
 
POSTO che la nomina a componente monocratico del Nucleo di Valutazione della Federazione dei 
comuni del Camposampierese, spetta al Presidente della Federazione previa delibera 
d’individuazione dello stesso da parte della Giunta, come stabilito dall’art. 2 comma 4 del vigente 
Regolamento per l’Istituzione e l’Applicazione del Sistema di Misurazione e Valutazione della 
Performance; 
 
PRESO ATTO che: 

• l’incarico di Nucleo di Valutazione Monocratico per il triennio 2020-2022 (decreto del 
Presidente della Federazione RG. n. 5 del 06/02/2020) è scaduto in data 06/02/2023; 

• l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni (dal 
12/12 al 27/12/2022) e sul sito istituzionale della Federazione dei Comuni del 



GIUNTA n. 23 del 20-02-2023 Pagina 3 di 5 FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

Camposampierese (www.fcc.veneto.it) sia nella Homepage che nella sezione Bandi di 
gara e contratti dell’Amministrazione trasparente al fine di valutare mediante procedura 
comparativa le proposte professionali dei candidati per l’individuazione del Nucleo di 
Valutazione Monocratico per i successivi 3 anni, con possibilità di rinnovo una sola volta; 

 
DATO ATTO: 

• che sono pervenute al protocollo dell’Ente, numero 6 manifestazioni di interesse; 

• in data 10/02/2023 si sono riuniti il Dirigente Amministrativo, dott.ssa Anna Maria 

Giacomelli, la Responsabile dell’Area Amministrazione, dott.ssa Alda Bordignon, e il 

Responsabile del Settore Risorse Umane, dott. Jacopo De Angeli, per procedere alla 

comparazione dei CV dei candidati; 

CONSIDERATO CHE: 
• tutti i Curriculum Vitae sono ammissibili e coerenti rispetto alle condizioni poste dal bando; 
• si è pertanto proceduto a valutare gli stessi sulla base della professionalità, esperienza e 

competenze, nonché sulla scorta della possibilità di aggiungere al carnet di incarichi 
ulteriori undici Enti tra cui un’Unione; 

 
VISTA la succitata istruttoria, di individuare la figura del Nucleo di Valutazione Monocratico nella 
persona del dott. Riccardo Giovannetti (istanza ns. prot. n. 31747/2022), nato a Livorno il 
16.07.1967 e residente a Carpiano (MI) in via Umbria 16, in quanto rispondente positivamente ai 
requisiti attinenti all’area delle conoscenze, delle esperienze professionali e delle capacità;  
 
RITENUTO di incaricare il Presidente della Federazione, a procedere alla nomina del dott. Riccardo 
Giovannetti quale Nucleo di Valutazione Monocratico per il triennio 2023-2025 nel rispetto di 
quanto stabilito nel Regolamento per l’Istituzione e l’Applicazione del Sistema di Misurazione e 
Valutazione della Performance, ed in particolare il comma 4 dell’art. 2 dove viene esplicitato che 
l’incarico al Nucleo monocratico di valutazione, può durare un triennio ed è rinnovabile una sola 
volta;  
 
POSTO che il Nucleo di Valutazione svolgerà la sua attività per la Federazione dei Comuni del 
Camposampierese e per i 10 comuni costituenti; 
  
PRECISATO che il compenso di € 6.050,00 annui, si intende come remunerativo dell’incarico 
professionale;  
 
VISTI: 

- lo Statuto vigente dell’Unione; 
- il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”, ed in particolare l’art. 32 “Unioni di comuni”; 
- il D. Lgs. 118/2011; 
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’ente; 
- il vigente Regolamento per l’Istituzione e l’Applicazione del Sistema di Misurazione e 

Valutazione della Performance 
- il D.lgs. 27 ottobre 2009, n.150; 
- la Legge 6 novembre 2012 n.190 e successive modifiche e integrazioni; 
- il D. Lgs.14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm. ii; 
- il D.L. 24 giugno 2014 n. 90 convertito con modificazioni dalla L.11 agosto 2014, n. 114; 

 



GIUNTA n. 23 del 20-02-2023 Pagina 4 di 5 FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

ACQUISITI: 
• il parere favorevole espresso dalla Responsabile del Servizio, dott.ssa Alda Bordignon, ai 

sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs.n. 267 del 18.08.2000, e dell’art. 4 del vigente 
Regolamento dei Controlli interni in ordine alla regolarità tecnica; 

• il parere favorevole espresso dal Dirigente Amministrativo, dott.ssa Anna Maria 
Giacomelli, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2020, e dell’art. 4 
del vigente Regolamento dei Controlli interni in ordine alla regolarità contabile; 

 
RITENUTO di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio online dell’Ente per quindici 
giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti organi indirizzo-
politico" del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del Camposampierese ai sensi dell’art. 
23 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo. 
 

2. Di dare mandato al Presidente della Federazione dei Comuni del Camposampierese di 
incaricare con proprio decreto per il triennio 2023-2025 al ruolo di Nucleo di Valutazione 
Monocratico il dott. Riccardo Giovannetti (istanza ns. prot. n. 31747/2022), nato a Livorno il 

16.07.1967 e residente a Carpiano (MI) in via Umbria 16, nel rispetto dell’art. 2 comma 4 del 
Regolamento per l’Istituzione e l’Applicazione del Sistema di Misurazione e Valutazione 
della Performance. 
 

3. Di stabilire che il Nucleo di Valutazione svolgerà la sua attività per la Federazione dei 
Comuni del Camposampierese e per i 10 comuni che la costituiscono. 
 

4. Di precisare che il compenso di € 6.050,00 annui, si intende come remunerativo 
dell’incarico professionale. 
 

5. Di dare atto che del presente provvedimento si darà comunicazione alle OO.SS. 
 

6. Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
TUEL, con ulteriore votazione avente esito unanime favorevole, valutata l’urgenza imposta 
dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento. 



GIUNTA n. 23 del 20-02-2023 Pagina 5 di 5 FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

Pareri preliminari ai sensi dell’art. 49, comma 1 T.U. D. Lg.vo 18.8.2000 n. 267 come modificato 
dal Dl. 10 ottobre 2012 , n. 174 convertito con la legge 213/2012 
 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE MONOCRATICO DELLA 
FEDERAZIONE E DEI 10 COMUNI CHE LA COMPONGONO - TRIENNIO 2023-2025 
 
 
 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 
 

Favorevole 
 

Federazione dei Comuni del Camposampierese, 17-02-2023 
 

 Il Responsabile del servizio 
 F.to Bordignon Alda 
 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
 

Favorevole 
 

Federazione dei Comuni del Camposampierese, 17-02-2023 
 

 Il Responsabile del servizio 
 F.to Giacomelli Anna Maria 
 


